
City and County of Swansea

Notice of Meeting

You are invited to attend a Meeting of the

Cabinet
At: Council Chamber, Guildhall, Swansea

On: Thursday, 18 July 2019

Time: 10.00 am

Chair: Councillor Rob Stewart

Membership:
Councillors: M C Child, R Francis-Davies, D H Hopkins, E J King, A S Lewis, 
C E Lloyd, A Pugh, J A Raynor and M Thomas

Also Invited: Councillors S Pritchard & A H Stevens

Webcasting: This meeting may be filmed for live or subsequent broadcast via 
the Council’s Internet Site. By entering the Council Chamber you are 
consenting to be filmed and the possible use of those images and sound 
recordings for webcasting and / or training purposes.

You are welcome to speak Welsh in the meeting.
Please inform us by noon, two working days before the meeting.

Agenda
Page No.

1.  Apologies for Absence.

2.  Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3.  Minutes. 1 - 4
To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record.

4.  Announcements of the Leader of the Council.

5.  Public Question Time.
Questions must relate to matters on the open part of the Agenda of the 
meeting and will be dealt with in a 10 minute period.

6.  Councillors' Question Time.

7.  Scrutiny Report on Tourism. 5 - 10

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


8.  Natural Environment Scrutiny Inquiry Cabinet Member Response 
and Action Plan.

11 - 39

9.  Revenue Financial Outturn 2018/19. 40 - 56

10.  Revenue Outturn 2018/19 – Housing Revenue Account (HRA). 57 - 59

11.  Capital Outturn and Financing 2018/19. 60 - 67

12.  Re-imagining Wind Street. 68 - 119

13.  Local Authority Governor Appointments. 120 - 123

14.  Relocation of Lifelong Learning from Bryn House. 124 - 138

15.  Residents Parking Policy Changes. 139 - 157

16.  2019 Play Sufficiency Assessment. 158 - 364

17.  Exclusion of the Public. 365 - 368

18.  Contract Award Report - Award of Framework Agreement for the 
Provision of Domiciliary Care and Respite at Home Services for 
Older People and Younger Adults with Physical Disabilities.

369 - 394

19.  Compulsory Purchase Order to Facilitate Highway Improvements. 395 - 409

20.  Disposal Programme Update. 410 - 428

* Call In Procedure - Subject to Pre-Decision Scrutiny: This decision is exempt 
from the Authority’s Call In Procedure as “the decision has been subject to Pre-
Decision Scrutiny and there is no material change in relevant information / evidence”.

** Call In Procedure - Urgency: This decision is exempt from the Authority’s Call In 
Procedure as “either the Head of Paid Service, the Section 151 Officer or the 
Monitoring Officer certifies that any delay likely to be caused by the Call In Procedure 
could seriously prejudice the Council or the Public Interest including failure to comply 
with Statutory requirements”.

Next Meeting: Thursday, 15 August 2019 at 10.00 am

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Tuesday, 9 July 2019
Contact: Democratic Services - Tel: (01792) 636923



City and County of Swansea

Minutes of the Cabinet

Council Chamber, Guildhall, Swansea 

Thursday, 20 June 2019 at 10.00 am 

Present: Councillor R C Stewart (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
M C Child D H Hopkins E J King
A S Lewis C E Lloyd A Pugh
J A Raynor

Officer(s)
Huw Evans Head of Democratic Services
Adam Hill Deputy Chief Executive / Director of Resources
Tracey Meredith Chief Legal Officer
Phil Roberts Chief Executive
Ben Smith Chief Finance Officer / Section 151 Officer

Also present
Councillor(s): T J Hennegan, A H Stevens

Apologies for Absence
Councillor(s): R Francis-Davies and M Thomas

14. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, the following interest was declared:

1) Councillor A S Lewis declared a Personal & Prejudicial Interest in Minute 19 
“Local Authority Governor Appointments” withdrew from the meeting 

Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Y Cabinet

Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Iau, 18 Gorffennaf 2019 am 10.00 am

Yn Bresennol: Y Cynghorydd R C Stewart (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
M C Child R Francis-Davies D H Hopkins
E J King A S Lewis C E Lloyd
A Pugh J A Raynor M Thomas

Swyddog(ion)
Huw Evans Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd
Tracey Meredith Prif Swyddog Cyfreithiol
Phil Roberts Prif Weithredwr
Ben Smith Swyddog A.151

Hefyd yn bresennol
Y Cynghorydd(wyr): T J Hennegan, C A Holley, P K Jones, A H Stevens

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): 

26. Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, datganwyd 
y cysylltiadau canlynol:

1) Datganodd y Cynghorydd J A Raynor gysylltiad personol a rhagfarnol â 
chofnod 37 "Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol" a dywedodd ei 
bod wedi cael goddefeb gan y Pwyllgor Safonau i aros a siarad, ond i beidio â 
phleidleisio ar faterion yn ymwneud â phenodi llywodraethwyr awdurdod lleol.

2) Datganodd y Cynghorydd C E Lloyd fudd personol yng Nghofnod 43 
"Gorchymyn Pwrcasu Gorfodol i Hwyluso Gwelliannau i'r Briffordd".

27. Cofnodion.

Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod a restrir isod fel cofnod 
cywir:

1) Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 20 Mehefin 2019.



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 18 Gorffennaf 2019)
Parhad

28. Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor.

1) Gweddarlledu'r Cyfarfod 

Dywedodd Arweinydd y Cyngor, fel rhan o'r gwaith cyfredol i fynd ati i 
weddarlledu cyfarfodydd y cyngor, y Cabinet, y Pwyllgor Cynllunio a Phwyllgor 
y Rhaglen Graffu, fod y cyfarfod yn cael ei recordio.

29. Cwestiynau gan y cyhoedd.

Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau.

30. Hawl i holi cynghorwyr.

Gofynnodd y Cynghorydd C A Holley gwestiynau mewn perthynas â Chofnod 33 
"Alldro Ariannol Refeniw 2018/2019" a Chofnod 35 "Alldro ac Ariannu Cyfalaf 
2018/2019".

Ymatebodd Arweinydd y Cyngor a Swyddog Adran 151.

31. Adroddiad Craffu ar Dwristiaeth.

Cyflwynodd y Gweithgor Craffu ar Dwristiaeth adroddiad a oedd yn cyflwyno'r 
canlyniadau, y casgliadau a'r argymhellion a gafwyd yn dilyn Gweithgor Craffu ar 
Dwristiaeth.

Penderfynwyd:

1) Nodi'r adroddiad, a chafodd yr aelod perthnasol o'r Cabinet y dasg o baratoi 
ymateb ysgrifenedig i'r adroddiad, yr argymhellion a'r gweithredoedd 
arfaethedig i'w gyflwyno i'r Cabinet.

32. Ymateb Aelod y Cabinet dros Ymchwiliad Craffu'r Amgylchedd Naturiol a 
Chynllun Gweithredu

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Gyflwyno adroddiad a oedd yn amlinellu ymateb i'r 
argymhellion craffu ac yn cyflwyno cynllun gweithredu i gytuno arno.

Penderfynwyd:

1) Cytuno ar yr ymateb fel y'i hamlinellwyd yn yr adroddiad a'r cynllun gweithredu 
cysylltiedig.

33. Alldro Ariannol Refeniw 2018/19.

Cyflwynodd y Swyddog Adran 151 adroddiad a oedd yn manylu ar alldro refeniw 
2018-2019.



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 18 Gorffennaf 2019)
Parhad

Penderfynwyd:

1) Nodi'r sylwadau a'r amrywiadau yn yr adroddiad;

2) Cymeradwyo'r trosglwyddiadau wrth gefn arfaethedig a nodir yn Adran 7.3 yr 
adroddiad.

34. Alldro Refeniw 2017/18 - Cyfrif Refeniw Tai (CRT).

Cyflwynodd Swyddog Adran 151 adroddiad a oedd yn manylu ar alldro Cyfrif 
Refeniw Tai (CRT) Dinas a Sir Abertawe o'i gymharu â'r gyllideb refeniw gymeradwy 
ar gyfer 2018-2019.

Penderfynwyd:

1) Nodi'r amrywiadau a fanylwyd yn yr adroddiad.

35. Alldro cyfalaf ac ariannu 2018/19.

Cyflwynodd y Swyddog Adran 151 adroddiad a oedd yn manylu ar yr alldro cyfalaf 
a'r arian ar gyfer y flwyddyn a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2019.

Penderfynwyd:

1) Cario tanwariant net y gyllideb gymeradwy £27.979m ymlaen i 2019-2020.

36. Ail-greu Stryd y Gwynt.

Cyflwynodd Cadeirydd Pwyllgor Datblygu Polisi'r Economi ac Isadeiledd ac Aelod y 
Cabinet dros Fuddsoddi, Adfywio a Thwristiaeth adroddiad a oedd yn ceisio rhoi 
cymeradwyaeth i swyddogion ddatblygu'r broses o roi'r astudiaeth dichonoldeb ar 
waith o bosib trwy ddatblygu rhagor o gynlluniau arfaethedig i hwyluso'r broses o'i 
chyflwyno, yn enwedig mewn perthynas â chyllideb.

Penderfynwyd:

1) Cymeradwyo egwyddorion astudiaeth dichonoldeb Stryd y Gwynt fel y 
fframwaith trosgynnol ar gyfer adfywiad ffisegol Stryd y Gwynt, yn amodol ar 
gael proses dylunio a chymeradwyo fwy manwl;

2) Cymeradwyo'r cynllun model arian a amlinellwyd yn yr adroddiad gyda'r 
uchelgais o symud i'r cynllun model aur os daw'r arian ar gael, symud ymlaen 
i'r cam dylunio manwl a chaniatáu i swyddogion gyflwyno ceisiadau am gyllid;

3) Llunio adroddiad arall sy'n nodi'r dyluniadau manwl, y costau, adroddiad 
Asesiad Effaith Cydraddoldeb manwl gan gynnwys cynllun gweithredu i 
gynnwys mwy o ymgynghori a chynnwys, a chadarnhau'r trefniadau ariannu 
cyn penderfynu'n derfynol ar y cynllun.



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 18 Gorffennaf 2019)
Parhad

37. Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod  Lleol.

Cyflwynodd Grŵp Penodi Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol adroddiad a oedd yn 
ceisio cymeradwyaeth ar gyfer yr enwebiadau a gyflwynwyd i lenwi swyddi gwag 
Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol (ALl) ar gyrff llywodraethu ysgolion.

Penderfynwyd:

1) Cymeradwyo'r enwebiadau canlynol a argymhellwyd gan y Cyfarwyddwr 
Addysg ar y cyd ag Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau:

1) Ysgol Gynradd Mayals Dr Felicity Padley
2) Ysgol Gynradd Pontlliw David Mathias
3) Ysgol Gynradd Seaview Sue James

38. Adleoli Dysgu Gydol Oes o Dy Bryn.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Gymunedau Gwell ac Aelod y Cabinet dros Wella 
Addysg, Dysgu a Sgiliau adroddiad ar y cyd a oedd yn amlinellu'r cynnig i adleoli'r 
Gwasanaeth Dysgu Gydol Oes o Ganolfan Addysg Gymunedol Tŷ Bryn.

Penderfynwyd:

1) Adleoli'r Gwasanaeth Dysgu Gydol Oes o Dŷ Bryn, Heol Walter, Uplands, 
SA1 4PS i'r Ganolfan Ddinesig a chyflwyno'r addysg o leoliadau amgen ar 
draws y sir.

39. Newidiadau i Bolisi Parcio Preswylwyr.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros yr Amgylchedd a Rheoli Isadeiledd adroddiad a 
oedd yn nodi'r newidiadau arfaethedig i Bolisi Parcio Preswylwyr y cyngor.

Penderfynwyd:

1) Cymeradwyo'r newidiadau arfaethedig i Bolisi Parcio Preswylwyr y cyngor a 
nodwyd yn yr adroddiad.

40. Asesiad o Ddigonolrwydd Cyfleoedd Chwarae 2019.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Plant adroddiad a oedd yn rhoi 
diweddariad ar ofynion a chanfyddiadau Asesiad o Ddigonolrwydd Cyfleoedd 
Chwarae 2019.

Penderfynwyd:

1) Nodi canfyddiadau Asesiad o Ddigonolrwydd Cyfleoedd Chwarae 2019;

2) Cytuno i ryddhau'r canfyddiadau fel crynodeb i'r cyhoedd.



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 18 Gorffennaf 2019)
Parhad

41. Gwahardd y cyhoedd: -

Gofynnwyd i'r Cabinet wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr 
eitem(au) f/busnes a nodwyd yn argymhellion yr adroddiad(au) ar y sail ei bod/eu 
bod yn debygol o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel y nodir ym mharagraff 
gwahardd Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn 
Llywodraeth Leol (Mynediad i Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007 mewn 
perthynas ag eitemau busnes y nodir yn yr adroddiad(au).

Ystyriodd y Cabinet Brawf Budd y Cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitem fusnes lle'r oedd Prawf Budd y Cyhoedd yn 
berthnasol fel a nodir yn yr adroddiad.

Penderfynwyd y dylid gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitem(au) f/busnes canlynol.

(Sesiwn Gaeëdig)

Sylwer: Gadawodd y Cynghorydd C R Stewart y cyfarfod.  Y Cynghorydd C E Lloyd 
(fu'n llywyddu)

42. Adroddiad Dyfarnu Contract - Dyfarnu Cytundeb Fframwaith ar gyfer darparu 
Gwasanaethau Gofal Cartref a Seibiant yn y Cartref i Bobl H?n ac Oedolion Iau 
ag Anableddau Corfforol

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Ofal, Iechyd a Heneiddio'n Dda adroddiad a oedd 
yn nodi canlyniad tendrau diweddar i benodi darparwyr i Gytundeb Fframwaith i 
Ddarparu Gwasanaethau Gofal yn y Cartref a Seibiant yn y Cartref ar gyfer Pobl Hŷn 
ac Oedolion Iau ag Anableddau Corfforol ac/neu Nam Synhwyraidd a cheisiodd 
gymeradwyaeth i benodi 12 o ddarparwyr i'r Cytundeb Fframwaith.

Gofynnodd i ddiwygio paragraff 5.6 yr adroddiad. 

Penderfynwyd cymeradwyo'r argymhellion fel y manylwyd arnynt yn yr adroddiad 
ynghyd â'r diwygiad arfaethedig i baragraff 5.6 yr adroddiad.

43. Gorchymyn Pwrcasu Gorfodol er mwyn hwyluso Gwelliannau Priffyrdd

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros yr Amgylchedd a Rheoli Isadeiledd adroddiad a 
oedd yn ceisio cymeradwyaeth i baratoi Gorchmynion Pwrcasu Gorfodol.

Penderfynwyd cymeradwyo'r argymhellion, fel y'u hamlinellir yn yr adroddiad.

44. Y Diweddaraf am y Rhaglen Waredu

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Drawsnewid Busnes a Pherfformiad adroddiad a 
oedd yn cyflwyno trosolwg o'r ffrydiau gwaith amrywiol sy'n rhan o'r Rhaglen 
Gwaredu Eiddo ac yn amlygu rhai o'r ffrydiau gwaith parhaus cyfredol mewn 
perthynas â gwaredu eiddo'r cyngor.

Penderfynwyd cymeradwyo'r argymhellion, fel y'u hamlinellir yn yr adroddiad.



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 18 Gorffennaf 2019)
Parhad

Daeth y cyfarfod I ben am 11.35 am

Cadeirydd

Gweithdrefn Galw i Mewn – Dyddiadau Perthnasol
Dyddiad cyhoeddi: 18 Gorffennaf 2019
Cyfnod Galw i Mewn yn dod i ben 
(3 diwrnod gwaith clir ar ôl cyhoeddi):

23.59, 23 Gorffennaf 2019

Penderfyniad yn dod i rym: 24 Gorffennaf 2019


